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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zpracování podnikatelského záměru založeném na reálných

informacích a datech. Jsou zde popsány veškeré elementy týkající se podnikatelského plánu

a podnikání – práce popisuje, jaké jsou předpoklady pro to, aby se člověk mohl stát

podnikatelem, co je to podnik a podnikání, jsou zde specifikovány formy podnikání a v

neposlední řadě je popsán účel podnikatelského plánu, jeho důležitost v podnikání a jeho

podrobná struktura. Dále jsou veškeré teoretické informace přetransformovány do praxe,

kdy veškeré informace, které byly poskytnuty společností, jsou použity k tomu, aby bylo

možné zpracovat reálný podnikatelský záměr a jeho jednotlivé kroky, aby na závěr bylo

možné tento záměr vyhodnotit a stanovit, zda je možné tento projekt uskutečnit.

Klíčová slova: podnik, podnikání, podnikatel, právní formy, fyzická osoba, právnická osoba,

marketing, finanční plán

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to make a proper business plan which is based on a real

information and data. All the elements concerning the topic of the business plan and the

business in general are included – thesis describes what makes someone an entrepreneur and

how to become one, what business and entrepreneurship mean, all the forms of business

activity are described and lastly there is determined the role of a business plan, its importance

in future development of a company and its structure is outlined in detail. Then all the

information from the theoretical part were transformed into practice, when all the data which

were provided by the company were used for a proper preparation of a business plan and its

individual steps in order to evaluate this attempt and make a final decision if the project is

possible or not.

Keywords: business, business plan, entrepreneur, entrepreneurship, business entity, physical

entity, legal entity, legal forms, marketing, financial plan
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INTRODUCTION

Generally making a proper business plan is the first assumption of a successful start of a new

company. It is an important document when starting a new business because of two main

reasons. Firstly it is used as a tool to get outside funding. The potential investors can decide

if the project is worth putting money into according to the business plan. The second reason

for creating a business plan is to establish a clear list of steps and strategies that should be

followed in order to eliminate the possibility of a failure. It is a basic document which should

be done by every entrepreneur when establishing a new business. It consists of several parts

and all of the information connected to the business has to be truthful and taken into

consideration.

This business plan is made as a tool to get a bank loan in order to establish a new

company manufacturing specialized footwear which would fill the gap in the Czech market.

All the information is based on the true facts and data. The market in the Czech Republic

lacks a proper footwear for diabetics or people experiencing any kind of discomfort during

everyday activities. Health industry has a very great potential these days because people are

starting to understand the value of their lives and health and the company not only wants to

make money but also to help people at the same time. The footwear is originally designed

for diabetics and it is manufactured according to all the requirements that makes the shoes

suitable for these people. The number of people with diabetes is around 800 thousand in the

Czech Republic and it increases each day. These people are not only suffering with this

disease, they are also suffering with a poor selection of shoes in the Czech market and that

is why Special shoes, s. r. o wants to make a difference.

The aim of this thesis is to outline and evaluate the idea of establishing a new company

manufacturing specialized footwear and has to take into consideration the overall situation

in the Czech market including all the external and internal factors which influence the

company either in positive or negative way.
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I. THEORY
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1 ENTREPRENEURSHIP

When creating a business plan knowing what a business – in other words entrepreneurship

is about is essential. The term ‘doing business’ can be defined as a methodical, independent

activity of a particular person in order to make profit from selling goods or services that will

satisfy people’s needs. Those three activities are crucial for success of a company so they

need to be explained in more detail. (Pride et al., 2009, 9)

Method: Doing business is a continuous and repetitious activity. Activities which are

performed only once, have short-term lasting and are performed scarcely cannot be

considered as doing business. But the condition of method is fulfilled even when the activity

is performed only once a year but have a repetitious tendency (e. g. seasonal activities such

as selling fruit on a market during the summer). (Madura, 2007, 3; Majdúchová et al., 2014,

19)

Independence: The entrepreneur is making all the decisions connected to a particular

business such as what business activity is he/she going to do, which business entity is he/she

going to choose, for what prices is he/she going to offer his/her products, etc. Nobody is able

to make those decisions for him/her. (Madura, 2007, 3; Majdúchová et al., 2014, 19)

Making profit: Profit is the main motivation when it comes to starting a new business.

All the successful businesses have something in common. They provide products or services

which are wanted by their customers. (Režňáková, 2012, 9)

1.1 Entrepreneur

Entrepreneur is according to Robert D. Hisrich and Michael P. Peters (2002, 7) an

“individual who takes risks and starts something new”. Basically it is someone with an idea

for a new product or service and knows a way how to turn this idea into a success. This

person needs to have some qualities in order to keep the business successful. The person

needs to have qualities of a leader and be very responsible and patient. (Atkinson, 2014, 18)

1.2 Business entities

There are two main types of business entities in Czech Republic – physical and legal. It is

up to the entrepreneur for which one he/she is going to decide. This is very important

decision because it matters a lot when it comes to ownership, liabilities or accounting.
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1.2.1 Physical entity

The establishment of a physical entity is very simple because it gains its rights the day when

the person is born and loses them the day of the death. But when it comes to business aspect

of physical entity it has to fulfil following conditions:

 Has to be at least 18 years old.

 Has to have a legal capacity which means that the physical entity has certain rights but

also is obliged to follow certain rules such as state laws.

 Has to be criminally impeccable, cannot have a criminal record at least 3 months before

establishing a business.

In some specialized business activities the entrepreneur has to fulfil some of the special

conditions connected to that particular business activity but it depends on a type of activity.

(Srpová et al., 2010, 67)

The advantage of this type of business entity is that the accountancy is easier than in a

legal entity because usually the physical entity has less profit and the amount of assets than

the legal entity. (Zákon o účetnictví, 1991, § 1)

The disadvantage of this form of business is liability. The entrepreneur who is a physical

entity is liable with all his/her property for all the debts caused by doing the business. And

another disadvantage can be that the physical entity – entrepreneur cannot employ for

example a wife. (Zákoník práce, 2015, §318)

1.2.2 Legal entity

The establishment of a legal entity is more difficult than of a physical entity because it has

to be founded. Legal entity gains its rights the day of the establishment and loses them the

day of the end of the legal entity. Legal entities in other words business corporations are

divided into two groups: companies and cooperatives. (Hurdík, 2009, 43)

Companies are divided into:

Co-partnership

This type of legal entity is the easiest one from the point of view of establishment. It requires

at least two owners involved in the business, both are equally liable for all the debts. There

is no minimal amount of capital needed in order to start the business. (Vochozka et al., 2012,

44)
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Special Limited partnership

At least two owners – one limited partner who is liable for the debts only limitedly and one

general partner who is fully liable for all the debts. This type of legal entity fits the best when

establishing a small family business. (Černá et al., 2015, 275)

Limited Liability Company

At least one owner but no more than 50 of them, each of them are liable for the debts to the

amount of the capital put into the company, minimal fixed capital for the establishment of

this type of company is 1 CZK nowadays.

In Limited Liability Company the owner is liable for all the debts only up to the

amount of the capital put into the company. But this person does not necessary has to perform

any type of business activity connected to the company. The person who is responsible for

the right functioning of the company is called executive director. The owner and the

executive director does not have to be only one person but in the most cases the owner also

is in the role of the executive director because everything which is performed by the

executive director directly influences the company’s image. (Koráb et al., 2005, 74-77)

Joint-Stock company

At least one owner, this type of company can have a lot of the owners it depends on how

many stocks have been sold. There are two types of Joint-Stock company one needs 2 million

CZK as a minimal fixed capital in order to establish this type of legal entity and the other

one needs 20 million CZK and is able to sell public shares in the stock market. (Koráb et al.,

2005, 78-79)

Cooperatives

At least three owners, the cooperatives are established for a purpose to support each of its

members or third parties or for business purposes. (Koráb et al., 2005, 81)
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2 A BUSINESS PLAN

2.1 Definition

A business plan can be characterized as a written document which describes all the important

internal and external information connected to the purpose of the particular business made

by an entrepreneur. (Srpová et al., 2011, 14; Koráb, 2007, 11)

“You can find easy answers only by asking tough questions.” Detailed information play

crucial role in every business plan. Plan has to include all the information connected to the

business. (Abrams, 2010, 17)

“The ultimate purpose of developing a business plan is to have a successful business.”

A business plan is a very important step before creating a company. “Even if you have all

the money you need, you still need a business plan.” When a business plan is successful it is

a first assumption of a prosperous company but of course it is not the only condition. It

defines all steps needed when establishing a new company. (Abrams, 2010, 3)

Before creating a business plan it is important to answer one major question ‘How to

create a business?’ but before doing so it is inevitable to ask ourselves series of auxiliary

questions that are creating the business plan itself. Those are questions such as who, what,


[…]


assets it wants to increase them. The manufacture will be placed into the rented space but it

is always better to have an own place so the company wants to build a manufacture big

enough to contain all the machines, offices, storages, etc. With the increasing number of sold

products the need for more employees and more machines will grow and someday the rented
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place would not be big enough. Also the company wants to do all parts of production process

on its own so it wants to include a sewing manufactory into the company. There is a need

for at least 12 additional employees in the sewing manufactory. In the future when the name

of the company will get more known among people the company wants to create a Centre

for Healthy Feet where it will be selling products produced by Special shoes, s. r. o. or other

companies manufacturing shoes, insoles, orthopedic equipment, etc. which means that the

company will have to make additional products into the storage so the customers are going

to be able to purchase them on spot without a waiting period. Inside the Centre for Healthy

Feet there will be also included Diagnostic Centre where will be devices which can detect

all the reasons for orthopedic discomforts such as bad posture, bad walk and when the

reasons are detected the customer will be provided with a method how to prevent or reduce

those problems.

4.10 Financial Plan

For the purpose of this Business Plan the Financial Plan of a company will include overview

of all costs which are needed in order to establish the company and also to start the business

activity. This Financial Plan will consist of all the start-up costs linked to the establishment

and operating, all the fixed and variable costs, also this company does not have all the capital

needed for the establishment so it needs a loan from a bank and all the instalments are

calculated further in the Financial Plan.

4.10.1 Start-up Costs

Because of the fact, that the company is going to be producing the amount of start-up costs

is high. It needs to buy all the equipment needed in order to produce such as machines,

shoemaking equipment, also there is a need for a model maker who has to tell how exactly

the parts of material are going to be put together. In case of a rented place the owner usually

wants the renter to pay three-month rent in advance. The material will be purchased in

advance approximately for 1 800 products in order to make the manufacture functioning

without any problems as long as possible from the beginning.

The establishment of a company itself also costs something so all the items are included

in the start-up cost overview and the same case is with costs linked to marketing and

promotion.
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Tab. 4 Start-up Costs

Cost CZK

Operating costs 2 875 000

Machines 1 800 000

Furniture 40 000

Cleaning and hygienic equipment 10 000

Shoemaking equipment 200 000

Model maker (8 models) 40 000

Three-month rent in advance 105 000

Material 680 000

Establishment of the company 18 700

Notarial fees before establishing 9 000

Legal fees before establishing 2 700

Trade license 1 000

Utility model 6 000

Marketing and Promotion 53 550

Web site 20 000

Corporate identity 10 000

Domain (for a year) 550

Promotional materials 15 000

Advertisements 8 000

Total 2 947 250

Source: own creation

The reason why the price of all the machinery is quite low is that the owner is an expert

and is able to design and construct machines for better price than for the new ones. Also the

process of production is invented by him the way, that there is no need for too many

machines.

The capital of the company is 500.000 which will be used to cover as much start-up

costs as possible. The company is going to need a business loan. The amount of the loan is

2 500 000, and will be provided by Fio banka, s. r. o. The company will repay the loan after

5 years (60 months) and the interest rate is 6,5 % p. a.
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Tab. 5 Repayment Plan

Year
Initial

amount

Annual

instalment
Interest

Instalment

+

interest

Final

amount

1 2 500 000 500 000 162 500 662 500 2 000 000

2 2 000 000 500 000 130 000 630 000 1 000 000

3 1 500 000 500 000 97 500 597 500 1 000 000

4 1 000 000 500 000 65 000 565 000 500 000

5 500 000 500 000 32 500 532 500 0

Total x 2 500 000 487 500 2 987 500 x

Source: own creation

The amount of instalment per month is 49 792 CZK.

4.10.2 Fixed Costs

Fixed costs do not change with the amount of manufactured products so they will be the

same every month. There are included salaries of white-collar workers, the salary of the

owner and all the costs connected to the right functioning of a company.

Tab. 6 Fixed Costs

Cost CZK per month CZK per year

Salaries 50 000 600 000

Owner’s salary 25 000 300 000

Social and health insurance 25 500 306 000

Telephone 15 000 180 000

Rent 34 000 408 000

Travelling expenses 50 000 600 000

Energy 14 000 168 000

Water, sewer rates 800 9 600

Accountant 8 000 96 000

Repayment of a loan 49 792 597 504

Marketing and promotion 10 000 120 000

Total 282 092 3 385 104

Source: own creation
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4.10.3 Price Calculation

The price has to be high enough to cover all the expenses and costs linked to the right

functioning of the company but cannot be too high so the product would be affordable for

customers. In the table below, there are all the costs connected to the production of one pair

of shoes.

Tab. 7 Price Calculation

Cost
Costs per unit – Men’s

(in CZK)

Costs per unit – Women’s

(in CZK)

Direct material 390 340

Direct wages 68 68

Other direct costs 123,12 123,12

Production expense 160 160

Executive expense 30 30

Marketing expenses 30 30

Packaging 10 10

Total costs per unit 811,12 761,12

Profit 787,88 737,88

Price of a product 1 599 1 499

Source: own creation

4.10.4 Revenues

The company is going to be producing one product but in two different variations – one for

men and another one for women. The price is similar but it is a little bit different. The

estimated production is according to the orders specified in the table below.

The company already knows the estimated number of orders per month. Even though

the product has very good assumptions to be successful there is a chance that the numbers

are not going to be as positive as the company expects them to be. Revenues are calculated

by three scenarios – the neutral which is expected, the optimistic scenario which would draw

the company closer to the goal achievement and the pessimistic one which would make the

future development and the functioning itself very difficult or even impossible.

Even though there is a risk that the pessimistic scenario would happen the company has

developed several strategies how to prevent those risks from happening and destroying the

company which are included in another part of business plan called Risk Assessment and

the company is going to do its best to keep the company alive and profitable as long as
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possible and has all the means and opportunities to achieve it. The revenue plans are made

for three years in advance and the first year is divided into months and is included in the
