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Odůvodnění hodnocení práce:

Cílem předkládané bakalářské práce je zpracování podnikatelského záměru vybraného subjektu.

Teoretická část se zaměřuje na oblast konkurenceschopnosti, podnikání a podnikatelského záměru

v jeho požadovaném členění. Tato část práce je přehledná a poskytuje dobrou oporu části praktické.

V praktické části nejprve studentka představuje společnost a její cíle a následně se zaměřuje na

makro a mikro analýzu daného podniku. PEST analýza je zpracována spíše obecně bez predikce

budoucího vývoje uvedených ukazatelů, což snižuje její vypovídací schopnost, která je velmi malá.

Obecného charakteru je také uváděná analýza mikro okolí, postrádám faktický rozbor dat

s příslušnými komentáři a jasným výsledkem. V kapitole pojednávající o rizicích podnikatelského

záměru chybí jejich kvantifikace a následná práci s riziky. V neméně důležité části práce věnující se

finančnímu plánu nalezneme nesrovnalosti ve výpočtech s fakty uvedenými v přechozích

kapitolách, přičemž mnohdy není jasné, jak k výsledkům výpočtů diplomantka dospěla.

Některé kapitoly praktické části bakalářské práce jsou mnohdy bohužel spíše popisného charakteru

a pro faktickou realizaci projektu by bylo nutné je podrobněji dopracovat.

Otázky k obhajobě:

How did you predict a demand in accordance with customers target group, p. 39?

How did you calculate costs in your business plan? Did you look for the prices on internet or is it

based on experience?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.